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Biografia (CV) 
1. Mbiemri:  Adelina 

2. Emri:  Rakaj 

3. Nacionaliteti: Shqiptare 

4. Shtetësia:  E Kosovës  

5. Data e lindjes  04.10.1987 

6. Gjinia:  Femër  

7. Detajet kontaktuese:   

Emaili:  adelina.rakaj@uni-prizren.com, rakaj.adelina1@gmail.com  

Tel:  +383 44 653 751  

Data e plotesimit 02.02.2024 
  
8. Niveli arsimor:   

Institucioni:  Fakulteti Juridik-Universiteti i Prishtines 
Data e diplomimit  11.07.2009 

Diploma:  Bachelor , nota mesatare 9.71 
  

Institucioni:  Fakulteti Juridik-Universiteti i Prishtines 
Data e diplomimit:  25.05.2012 

Fusha Penale 

Diploma/Mikroteza:  

Master , nota mesatare 9.07 
 
“Masat e trajtimit të detyrueshëm psikiatrik , me vështrim 
të posaçëm në territorin e Gjykatës së Qarkut në Prizren, gjatë 
periudhës 2004-2010” 

  
Institucioni:  Univeristeti i Tetovës, Fakulteti Juridik  

 
Data e diplomimit:  06.05.2020 

Fusha 
 
Juridike, Doktor I Shkencave Juridike 
 

Punimi i doktoratës “Të Drejtat e të pandehurit në procedurën penale-Rasti i 
Kosovës”  

Diploma / Doktorata:  Doktoraturë , nota mesatare 9.62 
 
  
9. Thirrja akademike:  PROF.ASS. 

Institucioni  Universiteti “Ukshin Hoti” Fakulteti Juridik 

Data e thirrjes:  21.01.2022 
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10. Përvoja profesionale -menaxheriale  
Data dhe Viti  

Qershor 2023- Vazhdon  Prorektore për Buxhet, Financa dhe Infrastrukturë, Universiteti 
“Ukshin Hoti” Prizren. 

Korrik- Maj 2023 Prorektore për Buxhet, Financa dhe Infrastrukturë, Universiteti 
“Ukshin Hoti” Prizren. 

Mars-Korrik 2022 Zv.Prodekane në Fakultetin Juridik, Universiteti “Ukshin 
Hoti”Prizren. 

21.01.2022- vazhdon Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Profesor Ass., në 
Fakultetin Juridik 

01.10.2021-15.01.2022 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Mësimdhënëse në 
Fakultetin e Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

01.10.2019-15.06.2020 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Asistente në lëndët penale 
në Fakultetin Juridik 

01.10.2018-15.06.2019 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Asistente në lëndët penale 
në Fakultetin Juridik 

  01.10.2017-15.06.2018 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Asistente në lëndët penale 
në Fakultetin Juridik 

01.10.2016-15.06.2017 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Asistente në lëndët penale 
në Fakultetin Juridik 

01.10.2015- 31.05.2016 Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Asistente në lëndët penale 
në Fakultetin Juridik 

01.10.2014-15.02.2015  Universiteti i Mitrovicës "Isa Boletini'', Asistente në lëndët penale 
në  Fakultetin Juridik 

01.11.2013-01.03.2014 Kolegji Universitar ’’ Fama’’, Asistente ne Fakultetin Juridik 

                                           05.10.2012 - 05.10.2013        Oda e Avokateve të Kosovës, Praktikante në Zyrën e avokatit 

01.9.2009 – 31.08.2016 SHMU “Heronjtë e Lumës”, Mesimdhënëse, Lënda: Edukatë 
qytetare 

01.06.2009- 01.07.2009 Ministria e Drejtesise së Kosovës, Punë praktike 
  

11. Publikimet shkencore:  

Revistat shkencore  

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit Emri i revistës 
Viti / 

Volumi / 
Faqet 

1.  Adelina Rakaj  
“Pozita  e kryerësve të veprave penale me çrregullime 

mendore, sipas Kodit Penal të Kosovës” 
  

 
Revista JURIDICA 

 
K.D.U. 
34(05),2015 

Fq.70-96  
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2.  
Adelina Rakaj  

“Efekti i Masave Të Trajtimit Të Detyrueshëm 
Psikiatrik, Në Parandalimin E Kriminalitetit Dhe 

Sfidat E Ekzekutimit” 

 
 

Revista CONSTITUTIO 

 
 

2014 
Fq.275-297 

3.  Armend Podvorica & Adelina Rakaj 

” The Guarantees of the Human Rights of the 
Defendant in Law System in Kosovo “ 

 
International Journal of Social Science 

Studies 

 
Vol. 5, No. 
10, Tetor  

2017 
 

Fq. 7 -14 
4.  Armend Podvorica & Adelina Rakaj 

“Të Drejtat E Të Pandehurit Në Kuadër Të Procesit 
Penal, Në Perspektivën E Sistemit Juridik Të 

Kosovës” 

University Of Tirana Faculty Of Law 
Public Law Department 

International Scientific Conference 
“Developments And New Approaches 

In Public Law” Proccedings Book 

 
17 

November 
2017 

Fq.128 
5.   

Adelina Rakaj 
  

“The Protection Of The Rights Of The Defendant By 
The Constitutional Court-The Kosovo Case” 

 

Perspectives Of Law And Public 
Administration (2020-05-01) 

Journal 
volume & 

issue 
Vol. 9, no. 1 
pp. 5 – 14 

 
https://doaj.o
rg/article/571
8d8dd08814
044af996c84

ff5cccba  
6.  
 
 
 
 
 
 

 
 

Armend Podvorica dhe Adelina Rakaj 
 

“Does the State Fail to Protect Defendant Rights in 
the Criminal Justice Process? A Case in Kosovo” 

 

Sriwijaya Law Review (2020-07-01) 

Journal 
volume & 

issue 
Vol. 4, no. 2 

pp. 172 – 
186 

https://www.
scopus.com/
authid/detail.
uri?authorId
=565804165

00  
 

https://doaj.o
rg/article/86c
03f332a034e
0f85a665647

b77cca d 

https://doaj.org/article/5718d8dd08814044af996c84ff5cccba
https://doaj.org/article/5718d8dd08814044af996c84ff5cccba
https://doaj.org/article/5718d8dd08814044af996c84ff5cccba
https://doaj.org/article/5718d8dd08814044af996c84ff5cccba
https://doaj.org/article/5718d8dd08814044af996c84ff5cccba
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56580416500
https://doaj.org/article/86c03f332a034e0f85a665647b77cca
https://doaj.org/article/86c03f332a034e0f85a665647b77cca
https://doaj.org/article/86c03f332a034e0f85a665647b77cca
https://doaj.org/article/86c03f332a034e0f85a665647b77cca
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7.   
 

Adelina Rakaj 
 

“The Right to Freedom and Security in case of 
Detention on Remand and its Violation by Courts – 

Kosovo Case” 
 

 
 

European Journal of Economics, Law 
and Social Sciences IIPCCL Publishing, 

Graz-Austria 
 

 
 
 

Vol. 5 No. 2 
June, 2021 

 
fq. 254-264  

 
https://doaj.o
rg/article/fb1
a7bbcf02548
9f8e1c5e17a

43db3d0  
8.   

 
 
 

Adelina Rakaj, Dardan Vuniqi, Florent Muçaj 
 

Integrated Border Management between Kosovo and 
Serbia: Protecting Sovereignty and the EU Agenda   

 
 

Lex Portus 
                            Ukraina 

 
 
 

Vol. 8 No.6 
2022 

 
Fq.37-63 

 
https://www.
scopus.com/f
reelookup/fo
rm/author.uri 

 
 

https://doi.o
rg/10.26886

/2524-
101X.8.6.202

2.2 
 
 

 
 
12. Abstraktet nga Konferencat Kombëtare dhe Ndërkombëtare  

N
r Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit Emri i revistës 

Viti / 
Volumi / 

Faqet 
1.   

Armend Podvorica & Adelina Rakaj  

“Garancionet që ofron Kodi i Procedurës Penale të 
Kososvës, përkitazi me të drejtat e të pandehurit në 

procedurën penale” 
 

 
Universiteti i Prizrenit”Ukshin Hoti” 

Internacional IV Conference, The West 
of the East, the East of the West 

 
Prizren, 

Kosovo, 25-
27 June 2019 

 

13. Trajnime –kurse 
Viti Trajnimi 

2005 25-27 mars 2005, Pjesëmarrese në konferencën për cështje sociale me punimin kërkimor, ‘’Sa e njohin 
qytetarët e Prizrenit qeverisjen lokale’’, American School of  Kosova , Prishtinë 

https://doaj.org/article/fb1a7bbcf025489f8e1c5e17a43db3d0
https://doaj.org/article/fb1a7bbcf025489f8e1c5e17a43db3d0
https://doaj.org/article/fb1a7bbcf025489f8e1c5e17a43db3d0
https://doaj.org/article/fb1a7bbcf025489f8e1c5e17a43db3d0
https://doaj.org/article/fb1a7bbcf025489f8e1c5e17a43db3d0
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://doi.org/10.26886/2524-101X.8.6.2022.2
https://doi.org/10.26886/2524-101X.8.6.2022.2
https://doi.org/10.26886/2524-101X.8.6.2022.2
https://doi.org/10.26886/2524-101X.8.6.2022.2
https://doi.org/10.26886/2524-101X.8.6.2022.2


Prof. Ass. Dr. Adelina Rakaj Page 5 of 6 

2009 Universiteti i Prishtinës, jep Diplomën  ‘’Student i dalluar’’, Prishtinë 
2008-
2009 Programi i Mesimit Klinik, Drejtimi Penal, Fakulteti Juridik,Univeristeti i Prishtinës 

2008-
2009  Programi i Mesimit Klinik, Drejtimi Civil, Fakulteti Juridik,Univeristeti i Prishtinës 

2009  21-22 nëntor 2009, Kursi trajnues ‘’Trafikimi i Qenieve Njerëzore dhe roli i Shkollës në Parandalimin e 
Tij ‘’ , MASHT dhe OSBE, Prizren 

2010 28-30 tetor 2010 – Seminari ‘’Qeverisja demokratike e shkollave’’, Unioni Europian dhe Këshilli i  
Europës, Prizren 

2010 03-05 dhjetor 2010 – Trajnimi mbi ‘’Hulumtimi i të Drejtës Humanitare’’, MASHT dhe ICRC , Prishtinë 
2011 2011 - European Driving Licence, Syllabus Version 5.0,  (7 Module) ECDL KOSOVA,  Prizren 

2011 02-05 qershor 2011 – Pjesëmarrese në Konferecën e 8 (tetë) Ballkanike e Shkencave Forenzike, të 
organizuar Universiteti FAMA  dhe Akademia Ballkanike e Shkencave Forenzike – Prishtinë 

2012 2012 – Seminar për punën vullnetare ‘’ Në një harmoni më të mirë të të rinjëve të Kosovës’’, MASHT dhe 
QPEA  

2013 Pjesemarrese në trajnimet profesionale të organizuara nga Oda e Avokateve të Kosovës në lëmin penal dhe 
civil. 

2014 Perfunduar trajnimin mbi provimin e jurisprudencës, Oda e Avokateve të Kosovës 
 

2014 Dhënia e Provimit i Jurisprudencës, 01.11.2014, Ministria e Drejtësisë së Republikës së Kosovës 

2019 11-12 nentor 2019,  Legal Pedagogy Workshop, Ohio Northern University, Universiteti “Ukshin Hoti”, 
Prizren. 

2021 15.11.2021,  Aptis test, British Council-Shqipëri, niveli C1, nr ref: 2551196 

2022 13-15  shtator – “Mësimdhënia në Arsmin e Lartë”, Qendra për Përsosmëri në Mesimdhënie, Univeristeti i 
Prishtinës. 

2022 21-22 tetor - “Trajnimi i trajnerëve”, Trajnim, HERAS 
2023 6-7 Korrik 2023- Punëtori “Introduction to Learning Centered Classes” , USAID, Iowa State University  
2023 Tetor – Hulumtimi dhe publikimet shkencore – Punëtori, HERAS 
 
14. Projekte profesionale 
Titulli i projektit/Elaboratit Vendi Viti 
 
Adelina Rakaj 
 
Të drejtat e të pandehurit në procedurën penale- Rasti i Kosovës  
 
MONOGRAFI 

Prishtinë 
ISBN 978-9951-

27-467-8 
2021 

 
 
15. Informata shtesë:  

Aftësitë organizative dhe kompetencat:  
Shumë e diciplinuar në respektimin e rregullave të etikës. E aftë në 
organizime, takime, dhe prezantime. Dëshirë për të punuar edhe në detyrat 
që mund të kërkohen. 

Njohuritë kompjuterike dhe kompetencat:  
Word, Excel, PowerPoint, Acces, Outlook  
2011 - European Driving Licence, Syllabus Version 5.0,  (7 Module) 
ECDL KOSOVA,  Prizren.  

 
Njohuritë e gjuhëve: (1 deri në 5: 1 shumë dobët -5 rrjedhshëm)  
Kurse  
Gjuha.  Folur Shkrim Lexim 
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English  5 5 5 
Serbo-Kroatisht  / / / 
Frenge  / / / 

Çmime dhe anëtarësime:  ‘’Student i dalluar’’ Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Juridik, 
Prishtinë, 2009 

  
 
 

Prizren, 02.02.2024                                                                                    
 


